
RISPOSTE A RICHIESTE DI CHIARIMENTI 
 

GARA D’APPALTO A PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA TRIENNALE DI 

MATERIALE PER ORTOPEDIA IN FABBISOGNO ALLE AZIENDE SANITARIE E 

ALL’IRCCS IOV DELLA REGIONE VENETO 

 
A seguito dei quesiti trasmessi da alcune Ditte in merito alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti 
chiarimenti, sentito anche il Gruppo Tecnico appositamente nominato per la stesura delle specifiche tecniche 
di gara: 
 
Quesito n. 1: 
Lotto 18: si chiede conferma sul confezionamento, prima viene riportato che ogni singolo tutore deve essere 
confezionato singolarmente, poi che dovrà essere raccolto in confezioni da 10 pezzi massimo; di solito un  
tutore per abduzione è un prodotto abbastanza ingombrante quindi la seconda versione ci sembra alquanto 
improbabile 
 
Risposta al quesito n. 1: 
Si conferma quanto previsto per il confezionamento del 1otto n. 18, in particolare che”Ogni singolo tutore 
deve essere confezionato singolarmente”, e che “Il singolo tutore dovrà essere raccolto in confezioni da 10 
pezzi massimo”. 
 
Quesito n. 2: 
Lotto 18: si chiede chiarimento sul prezzo indicato come base d’asta che rispetto al mercato corrente risulta 
essere troppo basso per un tutore per abduzione. 
 
Risposta al quesito n. 2: 
Si confermano le basi d’asta. Come previsto dall’art. 2 del disciplinare di gara “BUSTA 3 – OFFERTA 
ECONOMICA”, si precisa che:”I prezzi indicati a base d’asta costituiscono il parametro di riferimento per 
l’amministrazione per la valutazione di convenienza dell’offerta. Il superamento della base d’asta non sarà 
motivo di esclusione, ma la stazione appaltante si riserva di non aggiudicare la fornitura nel caso in cui 
l’offerta non risulti conveniente ai sensi per gli effetti di cui all’art.81 comma 3 del D.Lgs 163/2006 e 
ss.mm.ii., anche in relazione a raffronti con altre condizioni tecnico-economiche di mercato, ottenute presso 
altre stazioni appaltanti”. 
 
Quesito n. 3: 
Lotto 18: si chiede conferma dell’abduzione a 45 °, di solito per i supporti più piccoli va da 15° a 30° mentre 
per i supporti più grandi va da 30° a 85°. 
 
Risposta al quesito n. 3: 
Si conferma la descrizione prevista per il 1otto n. 18. 
 
Quesito n. 4: 
Lotto 9: siamo a richiedere un’ulteriore specifica relativa alla composizione della maglia tubolare, in quanto 
attualmente alcuni ospedali della Regione Veneto acquistano maglia tubolare in cotone 100%, misto 
cotone/viscosa ed ancora misto cotone/poliuretano. 
 
Risposta al quesito n. 4: 
Si conferma la descrizione prevista per il 1otto n. 9. 
 
Quesito n. 5: 
Lotto 14: nel capitolato tecnico è indicato Unità di misura: Metro Lineare. Si deve intendere che le quantità 
ed i prezzi unitari a base d’asta indicati nello schema di offerta Allegato 3, per il lotto 14, sono quantità 
espresse in metri e prezzi al metro? Oppure tale indicazione è un refuso? 
 
Risposta al quesito n. 5: 
Si confermano le basi d’asta e le unità di misura a metro lineare. 


